ной РОМ-3; смена шпал машиной SVP-74; смена деревянных шпал маши-

ной MRT; регулировка рельсошпальной решетки в плане самоходной пу-

терихтовочной машиной Р-2000 и т. д.). Производительность данных техно-

логических процессов может быть увеличена при использовании более со-

временных моделей машин (в частности замене машин циклического дей-

ствия машинами непрерывного действия) или при более эффективной экс-

плуатации существующих.

На основе предложенной группировки с учетом возможности внедрения

механизации и машинизации технологических процессов, а также использо-

вания наиболее производительных машин и механизмов (в частности, при-

влечение для работы в дистанциях пути машин ЦМПР, г. Пинск) были пере-

смотрены действующие дифференцированные нормы затрат труда на теку-

щее содержание пути и постоянные устройства.

Корректировка нормативов, в свою очередь, повлекла уменьшение рас-

четной численности монтеров по всем дистанциям Белорусской железной

дороги (таблица 1).

Таблица 1  –  Расчетная численность рабочих в дистанциях пути

Наименование структурного

подразделения

Расчетная численность рабочих, чел.  Корректировка

до корректировки
после

корректировки
чел. %

Н
О

Д
-1

 ПЧ-1 Орша 70 36 –34,0 49

ПЧ-2 Борисов 83,5 73,5 –10,0 12

ПЧ-3 Минск 145,2 113,6 –31,6 22

ПЧ-9 Молодечно 115 114 –1,0 1

Н
О

Д
-2

 ПЧ-4 Барановичи 104,57 98,37 –6,2 6

ПЧ-7 Волковыск 67,9 60,5 –7,4 11

ПЧ-8 Лида 67,8 59,26 –8,5 13

ПЧ-19 Лунинец 49,1 40,91 –8,2 17

Н
О

Д
-3

ПЧ-5 Жабинка 60 47,95 –12,1 20

ПЧ-6 Брест 70,8 57,6 –13,2 19

Н
О

Д
-4

 ПЧ-16 Жлобин 63,53 55,25 –8,3 13

ПЧ-17 Гомель 83,75 69,53 –14,2 17

ПЧ-18 Калинковичи 78,1 51,7 –26,4 34

213

Око нчание таблицы 1

Наименование структурного

подразделения

Расчетная численность рабочих, чел.  Корректировка

до корректировки
после

корректировки
чел. %

Н
О

Д
-5

 ПЧ-13 Кричев 72,86 54,36 –18,5 25

ПЧ-14 Могилев 55,1 48,7 –6,4 12

ПЧ-15 Осиповичи 99,25 90,21 –9,0 9

ПЧ-20 Бобруйск 57,1 53,3 –3,8 7

Н
О

Д
-6

 ПЧ-10 Воропаево 77,5 72,5 –5,0 6

ПЧ-11 Полоцк 94,35 85,09 –9,3 10

ПЧ-12 Витебск 87 83,2 –3,8 4

ИТОГО 1602,41 1365,53 –236,9 15

В зависимости от конструктивных и эксплуатационных условий сокра-

щение нормативной численности составляет от 1 % (Молодечненская ди-

станция пути) до 49 % (Оршанская дистанция пути), общее уменьшение кон-

тингента по дороге составляет 15 % или 237 чел.

Экономический эффект от внедрения новых нормативов численности ра-

ботников, занятых текущим содержанием пути и искусственных сооружений

в дистанциях пути, определяется расчетной суммой годовой экономии фонда

оплаты труда. При средней заработной плате одного работника, занятого на

текущем содержании пути и искусственных сооружений, порядка 826,5 руб-